prez et pastures par ainsi que ilz leur plaira adjuster. Et est assavoir que se les 
dits habitans ilz gaignent point de blez, que les dismes que sy croistront sur nous 
debvront venir; et tous jours retenons la seignerie et baronie a nous et a noz ditz 
hoirs. Promestant nous la dicte Ysabel, confesse et daine que dessus, pour nous 
et pour nos ditz hoirs, es dessus diz habitans de lArcenet et de la Fresse quilz sont 
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ou seront ou temps advenir, pour leurs et pour leurs hoirs, es dessus dits prez de- 
clairez comme dessus, a leurs et a leurs Hoirs tous jours maintenir, garder et def- 
fendre contre tous en nostre bonne foy pour nous et pour noz hoirs 

, payans tous 
jours les dits trois quartiers de fromage au terme que dessus. Pour laquelle chose 
nous la dicte Ysabel, confesse et dame comme dessus, avons mis nostre sel propre 
de tesmoignaige en ceste lettre faicte et donnec a Neufchastel le vingt huitiesme 
jour de septembre lan inil trois cent octante et trois. 

DCCLXXXII. 

Ilugues de Grandson mande qu'il fera usage de la faculté que lui a ac- 
cordée Isabelle de Neucluitel de racheter le cluiieau de Maches. 

LE XXIV AVRIL MCCCLXXXV. 

Original sur parchemin aux archives du Prince. Z3, u 16. 

Nos 
Hugues, sires de Granssons, faizons saveir attotz, que corne nos et nostre jady 

ferne dame Janne de Synicez husens balle et vendu at nostre bien arnee syour dame 
Ysabel, contesse et dame de Nuefchastel, nostre chastel de Maches, ensambles les 

appertinenees, per Ion pri et summe de quatorze cent quatre ving six franc et si 
gro de florin que nous havons hauz et recehuz, ensi quant plus a plin il es continu 
eis lettres quel elle ha de nos, et de grace especiaul nos oz donez rachet que nous 
puissons relianre et rachiter Ion dit chastel et ses appertinences par paent la summe 
dessus dicte, nos at la dicte nostre syour havons treteyez et acorde par la manyere 
quant suit, se ces at save que nous rendron et paeron at nostre dicte syour la contesse 
de Nuefchastel dident la nativite nostre Seniour prochainement vinhent, la summe 
dessus dicte, ces lia save les xuic quatre ving dix franc et six gro de florin, ou ou 
deffaul don paement ly balieron et assigneron cent quarante viii frant et tere quar 
de frant de annue et perpetue renda sus nostre terre et in nostre terre sin changez 
de seniour, et faron a consentier Ion seniour don foez, sed foez y lia; et por ces 
choses faere et atcomplir nos obligeron et faron ha obligier certaines gent, chevaler, 
escuer, ces lia save ces quit sunt liau homme ou treitier foez sur ces lettres, quil, a 
deffaul dou paement ou de la assignations, tendrent hostages at Nuefchastel et non 
partir si ne es per la volunte de la dicte contesse jusques les choses dessus dicte